²⁰ Codí, Llibre IV, tit. LXVI (*De iure emphyteutico*), l. 3 (*Quum dubitabatur*), establint que el premi al senyor directe pel lloament o lluïisme de la transmissió de la cosa emfiteutical no pot excedir del vint per cent del seu valor.

²¹ Costumes de Catalunya, V — *Item est consuetudo Catalonie quod ille pro quo tenetur feudum immediate, si venditur potest sibi retinere pro tanto pretio quantum alius vult dare, etc. Et quia natura est feudi quod ille pro quo tenetur possit sibi retinere pro fatica*.

²² P. e.: 23 febrer 1275, Sant Pere de Pineda, *damus et stabilimus... tali vero edicione hoc facimus, ut vos nec vestri non teneamini nos nec successoribus nostris in dicta mansata facere residentiam nec fogagium, neque pro ipsa nobis facere homenagium nisi fuerit de vestra propria voluntate*. (Arxiu-Museu de Calella, fons Giol perg. 5.)

²³ *Alodium non praesumitur in rustico* (T. MIERES, Apparatus, Col. IX, cap. 23). Les col·leccions consuetudinàries gironines giren a l'entorn del mateix criteri de no llibertat de l'home del camp. Jaume CALLIS, en comentar l'usatge *Qui solidus* (en Antiquiores) afegeix *etiam rustici seu agricole gleve seu mansorum et bordarum sunt homines solidi dominorum suorum, et sic minime sunt mutanda, que semper certam interpretationem habuerunt*, sense preocupar-se de fer distincions.

²⁴ P. e.: 1 gener 1132, Maçanet, *recepti de vestro avere pro vestra stabilitate solidos .V. de diners*; 21 agost 1147, Montseny, *recepimus de vestro avere solidos .III. denariorum pro stabilitate vestra ad vos et successores vestros* (AHFF, perg. 15); 8 setembre 1147, Maçanet, *per hoc donum accipi de vestro avere solidos .III. denariorum ierundensis monete* (AHFF, perg. 16).

P. e.: 24 setembre 1161, Montseny, *damus tibi... pactum bene melioretis et domos construatis... donetis census annuatim... ad servicio nostro et successorum nostrorum... recipimus autem a vobis pro hoc donum .III. solidos*. (AHFF, perg. 21); 7 juny 1174, Maçanet, *et pro hoc domum quod nos facimus vobis et vestris accipimus a vobis de vestro avere triginta solidos denariorum Gerundensis monete* (AHFF, perg. 24); 7 octubre 1206, Maçanet, *Et accepimus a vobis pro hac donacione qua vobis fecimus sine engan .XXV. solidos et habeatis predictum donum ad nostrum servicium* (Cartoral de Santa Maria de Roca Rossa cit., núm. 49); 12 maig 1213, Maçanes, *accipio ego predictus Iohannes a vobis pro hanc donacionem decem solidos* (Id. núm 178); 21 setembre 1246, Maçanet, *accipimus a vobis propter hanc laudationem atque stabilitionem quam vobis facimus sine vestro enganno .XXX.V. solidos... habetis predictam laudationem etque stabilitionem ad nostrum servicium* (AHFF, perg. 71). Els exemples serien inacabables, donada l'abundància d'establiments emfiteutics en els nostres arxius. Del mot *entrada*, quelcom tardà en comencem a veure, entre altres molts documents, a 12 maig 1295, Arenys *pro hoc vero stabilimento recipimus a vobis .V. solidos pro intrata*. (AHFF, perg. 148); 17 gener 1318, Tordera, *pro intrata autem huius stabilimenti, accipio*. (AHFF, perg. 245); 9 agost 1319, Tordera, *pro intrata huius stabilimenti confiteor a vobis habuisse...* (AHFF, perg. 255) etc., etc.